ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по тарифам и ценовой политике (Лен РТК)

ПРИКАЗ
комитета по тарифам и ценовой политике

от  18 ноября 2011 года № 145-п
Об установлении по муниципальным образованиям Ленинградской области на 2012 год предельных максимальных  индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги
В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2005 года № 184-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и некоторые законодательные акты Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 августа 2009 года № 708 «Об утверждении основ формирования предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги»,  Положением о комитете по тарифам и ценовой политике Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 12 ноября 2004 года № 255, и на основании протокола заседания правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области                                       от 18 ноября 2011 года № 15
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить предельные максимальные индексы изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на 2012 год по муниципальным образованиям Ленинградской области в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.
2. Предельные максимальные индексы изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, указанные в п.1 настоящего приказа, установлены при неизменном наборе и объеме коммунальных услуг.
3. Предельные максимальные индексы изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, указанные в п.1 настоящего приказа, действуют                 с 1 января 2012 года по 31 декабря 2012 года.
4. Утвердить Порядок пересмотра предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, установленных комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области согласно приложению 2.

5. Признать утратившим силу с 1 января 2012 года приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 15.10.2010 г. №158-п «Об установлении по муниципальным образованиям Ленинградской области на 2011 год предельного максимального индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги».

6. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.

Председатель комитета

по  тарифам и ценовой политике

Ленинградской области

П.М.Березовский
Приложение 1
к приказу комитета по тарифам

и ценовой политике

от 18 ноября 2011 года  № 145-п
Размер предельных максимальных

индексов изменения размера платы граждан

за коммунальные услуги в 2012 году

	Показатель
	Период

	с 01.01.2012 г.          по 30.06.2012 г.
	с 01.07.2012 г.         по 31.08.2012 г.
	с 01.09.2012 г.             по 31.12.2012 г.

	Размер предельных максимальных

индексов изменения размера платы граждан

за коммунальные услуги

	100%
	106%
	106%

Примечание:
· с 01.01.2012 г. по 30.06.2012 г. максимально возможное изменение размера платы граждан за коммунальные услуги к величине платы граждан за декабрь 2011 года;

· с 01.07.2012 г. по 31.08.2012 г. максимально возможное изменение размера платы граждан за коммунальные услуги к величине платы граждан за июнь 2012 года;

· с 01.09.2012 г. по 31.12.2012 г. максимально возможное изменение размера платы граждан за коммунальные услуги к величине платы граждан за коммунальные услуги за август 2012 года.

Приложение 2
к приказу комитета по тарифам

и ценовой политике

от 18 ноября 2011 года  № 145-п

Порядок пересмотра

предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, установленных комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области
1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положении ст. 6 Федерального закона от 26 декабря 2005 года № 184-ФЗ  "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" и некоторые законодательные акты Российской Федерации" и определяет процедуру, связанную с рассмотрением комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области обращений органов местного самоуправления о пересмотре установленных комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области по муниципальным образованиям предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, а также   основания пересмотра указанных предельных индексов.

2. Основанием для рассмотрения вопроса о пересмотре указанного  предельного индекса, установленного  для муниципального образования, является официальное заявление органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области (далее - Заявитель) на бланке Заявителя (далее - Заявление), направленное в комитет по тарифам и ценовой политике Ленинградской области (далее – ЛенРТК).

3. К Заявлению должны быть приложены следующие документы (в подлиннике или заверенные заявителем копии):

- обращение Главы муниципального образования Ленинградской области с обоснованием необходимости принятия Решения органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области об установлении размера платы граждан за коммунальные услуги на уровне выше  установленного ЛенРТК для данного муниципального образования предельного максимального  индекса;
- протокол заседания органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области по вопросу о принятии  указанного решения;
- проект Решения органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области об установлении размера платы граждан за коммунальные услуги на уровне выше  установленного ЛенРТК для данного муниципального образования предельного максимального индекса;

- документы, расчеты, подтверждающие обоснованность и необходимость установления размера платы граждан за коммунальные услуги на уровне выше установленного ЛенРТК предельного максимального  индекса;

- информацию о принимаемых мерах по исключению  роста платежей граждан данного МО на коммунальные услуги (поэтапное утверждение платы с календарной разбивкой, дополнительные субсидии и иные меры социальной поддержки граждан)  и организации разъяснительной работы с населением.
4. В случае обращения органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области  с заявлением, указанным в п. 2 настоящего Порядка в течение финансового года, на который установлен предельный индекс,  к Заявлению должны быть приложены следующие документы (в подлиннике или заверенных Заявителем копиях):

- обращение Главы муниципального образования Ленинградской области с обоснованием необходимости принятия Решения органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области об установлении размера платы граждан за коммунальные услуги на уровне выше установленного ЛенРТК предельного максимального индекса;

- протокол заседания органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области по вопросу о принятии указанного решения;

-   протокол предварительного публичного обсуждения уровней тарифов организаций коммунального комплекса и ставок платы населения на коммунальные услуги муниципального образования Ленинградской области;
- проект Решения органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области об  установлении размера платы граждан за коммунальные услуги на уровне выше установленного ЛенРТК  предельного максимального индекса;
- документы, подтверждающие обоснованность и необходимость устанавливаемого указанным решением размера платы граждан за коммунальные услуги;
- проект Решения органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области о внесении изменений в Решение органа местного самоуправления муниципального образования Ленинградской области о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год.

5. В случае отсутствия каких-либо документов, прилагаемых к Заявлению в соответствии с настоящим Порядком, Заявление к рассмотрению не принимается и возвращается Заявителю в течение 10 дней со дня его поступления в ЛенРТК с указанием причин возврата.

6. По инициативе Заявителя к Заявлению также могут быть приложены иные документы, которые, по мнению Заявителя, имеют существенное значение для рассмотрения вопроса о пересмотре установленного предельного индекса.
7. Поступившее Заявление подлежит обязательной регистрации в день его поступления в комитет по тарифам и ценовой политике Ленинградской области с присвоением ему регистрационного номера.
8. О принятии Заявления к рассмотрению Заявитель письменно извещается не позднее 10 дней со дня его поступления в ЛенРТК.

9. В ходе рассмотрения Заявления ЛенРТК   вправе:

- запрашивать дополнительные документы и материалы, необходимые для полного и всестороннего рассмотрения Заявления;

- привлекать к его рассмотрению иных лиц, права и обязанности которых могут быть затронуты решением, принимаемым по результатам рассмотрения Заявления;

- привлекать независимых экспертов, заключения которых представляются в ЛенРТК не позднее, чем за 5 дней до даты рассмотрения указанного вопроса;

- совершать в пределах своих полномочий иные действия, направленные на обеспечение правильного, своевременного и объективного рассмотрения конкретного Заявления.

10. Заявитель, а также иные лица, привлеченные к рассмотрению Заявления, извещаются о дате, месте и времени рассмотрения Заявления не позднее, чем за три дня до даты рассмотрения Заявления на заседании правления ЛенРТК.

11. Заявление может быть рассмотрено в отсутствие уполномоченных представителей Заявителя в следующих случаях:

- по письменному обращению Заявителя о рассмотрении без его участия  данного Заявления;

- при отсутствии письменного обращения Заявителя, когда имеются документально подтвержденные данные о его своевременном извещении, о дате, месте и времени рассмотрения Заявления ЛенРТК.

Отсутствие иных лиц, привлеченных к рассмотрению Заявления, либо их представителей не является препятствием для его рассмотрения.
12.  По результатам рассмотрения Заявления на заседании правления ЛенРТК     членами правления ЛенРТК принимается решение о пересмотре для данного   муниципального образования предельного максимального индекса изменения  размера платы граждан  за коммунальные услуги,  указанного в приложенном к Заявлению проекте Решения органа местного самоуправления, или об отказе в пересмотре указанных предельных индексов.

13. Указанное в пункте 12 настоящего Порядка решение направляется Заявителю в пятидневный срок и подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.

PAGE